Дело № 1-39/2024 

УИД 27RS0005-01-2023-002938-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 08 апреля 2024 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Потапова Р.А.,

при ведении протокола ФИО2, ФИО5

с участием государственного обвинителя Дружининой О.С., 

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Лазько С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДАТА в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДАТА неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>, руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

ДАТА в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДАТА ФИО8, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

С этой целью, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему смартфон марки «Samsung» (самсунг) модели «Galaxy A22s» (гэлэкси а22с) с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своем желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории г. Хабаровска. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), обязалось платить ФИО8 400 рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО8 вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), в преступный сговор, направленный на совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Хабаровска. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> (телеграм), разработало план их совместной с ФИО8 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>) в мессенджере «Telegram» (телеграм), выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечить поставки наркотических средств для ФИО8, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» о месторасположении тайников с наркотическими средствами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО8 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

ФИО8, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» (телеграм), посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере, должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>) в мессенджере «Telegram» (телеграм), оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории г. Хабаровска для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>» (телеграм), в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников, из расчета 400 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО8, в 06 часов 00 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» (телеграм) сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,00 г, то есть в крупном размере.

После этого, ФИО8 в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 50 минут ДАТА проследовал к неустановленному месту, расположенному в лесополосе в районе 

<

адрес>, где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 4,00 г., то есть в крупном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> джоб) в мессенджере «Telegram» (телеграм), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а находящееся при нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, общей массой 4,00 г, изъято в период времени с 09 часов 50 минут до 11 часов 00 минут ДАТА из-под переднего водительского сиденья автомобиля марки «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак № в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 4,00 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует крупный размер.

2. Он же, ФИО8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «“H” Your job» (“эйч” йо джоб) в мессенджере «Telegram» (телеграм) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Вступив с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанным способом, ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль «курьера-закладчика», после того как неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> 13 часов 47 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» (телеграм) сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,38 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 50 минут ДАТА в лесополосе в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 50 минут ДАТА ФИО8 оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,38 г., то есть в значительном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,38 г., изъято в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,38 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует значительный размер.

3. Он же, ФИО8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Вступив с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>» (телеграм) в сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанным способом, ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль «курьера-закладчика», после того как неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в 13 часов 47 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» (телеграм) сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА в лесополосе в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА ФИО8 оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., то есть в значительном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., изъято в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,36 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует значительный размер.

4. Он же, ФИО8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Вступив с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>) в сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанным способом, ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль «курьера-закладчика», после того как неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в 13 часов 47 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» (телеграм) сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,34 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА в лесополосе в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,34 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА ФИО8 оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,34 г., то есть в значительном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» (телеграм), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,34 г., изъято в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,34 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует значительный размер.

5. Он же, ФИО8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>» (телеграм) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Вступив с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанным способом, ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль «курьера-закладчика», после того как неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в 13 часов 47 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» (телеграм) сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,34 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА в лесополосе в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА ФИО8 оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., то есть в значительном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., изъято в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,36 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует значительный размер.

6. Он же, ФИО8, в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 01 часа 15 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, действуя умышлено, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел и хранил в 

<

адрес> наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,77 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером; наркотическое средство, которое согласно №э от ДАТА является маслом канабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 4,88 г. (3,01 г. + 0,45 г. +0,47г. +0,72 г. + 0,23 г.), что согласно постановлению Правительства РФ от ДАТА № № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, имея умысел на приобретение наркотического средства – производного N-метилэфедрона, наркотического средства – масла канабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, через принадлежащий ему смартфон марки «Samsung» (самсунг) модели «Galaxy A22s» (гэлэкси а22с) с возможностью выхода в сеть Интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «“

<

данные изъяты>), договорился о приобретении вышеуказанных наркотических средств, после чего произвел оплату наркотических средств неустановленным способом.

Затем ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона, наркотического средства – масла канабиса (гашишного масла), в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 01 часа 15 минут ДАТА через принадлежащий ему аккаунт, получил от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), информацию о расположении тайника с наркотическими средствами, после чего, в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 01 часа 15 минут ДАТА продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, находясь в неустановленном месте, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрёл, забрав из тайника наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является производным N-метилэфедрона, массой 0,77 г.; наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №э от ДАТА является маслом канабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 4,88 г. (3,01 г. + 0,45 г. +0,47г. +0,72 г. + 0,23 г.), которые хранил в 

<

адрес> умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея намерений выдать наркотическое средство сотрудникам правоохранительных органов, хранил их до момента проведения обыска в указанной квартире и изъятия в период с 01 часа 15 минут до 02 часов 50 минут ДАТА.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,77 граммов наркотического средства – производного N-метилэфедрона образует значительный размер; 4,88 граммов масла канабиса (гашишного масла) в высушенном виде образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, в содеянном раскаялся. В судебном заседании от дачи показания отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, помимо признания её подсудимым, полностью подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.276 УК РФ, подтвержденными подсудимым в ходе судебного разбирательства от ДАТА (т.3 л.д.17-19, т.2 л.д.247-251) от ДАТА (т.1 л.д.71-74), согласно которых в период с ДАТА по ДАТА он арендовал посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживал один. У него в принадлежащем ему смартфоне марки «Samsung» модели «Galaxy A22s» установлено приложение «Телеграм». ДАТА примерно в 15 часов 00 минут ему на его абонентский № в приложении «Телеграм» пришло сообщение, от кого, не помнит (переписка с данным пользователем удалилась примерно через пару дней, в первых числах марта 2023), с предложением подработать, а именно устроиться на работу в должности закладчика наркотических средств, на что он согласился. Заработная плата составляла 400 рублей за одну закладку. Для устройства на указанную работу он внес залог в сумме 5000 рублей посредством криптовалюты, используя ссылку, которую ему отправили для оплаты. Через некоторое время с ним в приложении «Телеграм» связался куратор, с аккаунта “

<

данные изъяты> объяснил условия работы, а именно, что ему необходимо было забирать заранее расфасованные партии с наркотиком и раскладывать их в разных местах, таким образом оборудуя тайники в г. Хабаровске, для дальнейших потребителей. За каждый оборудованный тайник с наркотиком ему должны были заплатить 400 рублей, для чего ему необходимо было оформить «биткоин» кошелек, для перечисления денежных средств, но он не успел этого сделать, в связи с чем, деньги за работу ни разу не получал. ДАТА примерно в 13 часов 45 минут ему в приложении «Телеграм» написал сообщение куратор и сообщил, что необходимо забрать расфасованную партию с наркотиком «скорость», и отправил координаты с ее местонахождением. Примерно в 22 часа 00 минут он приехал на указанное место согласно координат, в лесополосу в районе 

<

адрес>, где под сваленным деревом нашел сверток из синей изоленты, в котором находилось 4 свертка из синей изоленты. Данные 4 свертка с наркотиком он разложил в тайники на территории 

<

адрес>, а именно в районе 

<

адрес>, выбирая места тайников самостоятельно. После скинул куратору фотографии с описанием местоположения вышеуказанных тайников с наркотиком. Около 06 часов 00 минут ДАТА ему снова написал сообщение куратор в приложении «Телеграм», в котором сообщил, что нужно забрать новую партию с наркотиком, а именно 15 свертков по 0,3 грамма и так же разложить их по одному, таким образом оборудовав тайники, при получении данного сообщения, с ним рядом находился его знакомый Свидетель №1, однако его переписку тот не видел. Он предложил Свидетель №1 совместно с ним съездить по делам, куда именно - он ему не сообщал, тот согласился, после чего он вызвал такси и они отправились по указанным координатам в район 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля, а ФИО7 и водитель остались его ждать. Он зашел в лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес> и под деревом нашел сверток из изоленты, в котором находились 15 маленьких свертков из изоленты синего цвета. Указанный сверток он убрал в карман надетой на нем куртки, после чего вернулся обратно в автомобиль. ФИО7 у него ничего не спрашивал, он ему не сообщал, что ходил забирать наркотическое средство, сверток тот также не видел. Автомобиль тронулся, они проехали несколько метров и к ним подъехали сотрудники ГИБДД. Те представились, попросили водителя предъявить документы, спросили, нет ли при нем чего-либо запрещенного, попросили их выйти из машины для проверки документов и он, испугавшись, выкинул сверок с наркотиком под водительское сиденье. Один из сотрудников спросил у них, имеются ли при них запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики. Они ответили, что нет. После чего сотрудники полиции осмотрели автомобиль и обнаружили сверток, который он ранее спрятал под водительское сидение. После сотрудники спросили, кому принадлежит данный сверток, на что он ответил, что указанный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотик «скорость». Далее на место вызвали следственно оперативную группу, по приезду которой им в присутствии понятых он рассказал что при нем ничего запрещенного нет, однако в автомобиле под передним водительским сиденьем находится сверток из синей изоленты с наркотиком «скорость». Далее данный сверток был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи. Далее он пояснил о ранее оборудованных тайниках с наркотиком и они проехали к дому 

<

адрес>, где вдоль тротуара обнаружили и изъяли 4 свертка с наркотиком скорость по 0,5 грамма, который также были изъяты в ходе осмотра места происшествия. После чего он, водитель и ФИО7 были доставлены в ОП № УМВД России по г. Хабаровску для дачи объяснения. После чего они проехали на осмотр места происшествия в район 

<

адрес>, где он показал ранее оборудованный им тайник с наркотическим средством, который был изъят в присутствии понятых, о чем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего он сообщил, что необходимо пройти в район 

<

адрес>, где показал три ранее оборудованных им тайника с наркотическим средством. Следователь и понятые прошли по его указанию к каждому из трех тайников, в результате чего в присутствии понятых было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством «скорость», о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи. После чего, они вернулись в отдел полиции, где следователь в присутствии защитника произвел его задержание, а также допросил обо всех известных ему обстоятельствах. После чего следственно-оперативная группа ДАТА в присутствии двух понятых произвела обыск в квартире, которую он арендовал посуточно, по адресу 

<

адрес>. В ходе которого он пояснил, что в квартире находятся наркотические средства, после чего открыл дверь в квартиру и пояснил, что в квартире имеется красная коробочка, рядом с камином, в которой находятся наркотические средства, а именно наркотическое средство «скорость» и гаишное масло, которое он приобрел ДАТА через вышеуказанный магазин в приложении «Телеграм» для личного употребления, без цели сбыта. После чего все участвующие лица прошли в комнату в квартире, где обнаружили рядом с камином красную коробку, в которой находился шприц с веществом зеленого цвета, несколько пакетиков с веществом коричнево-зеленого цвета, сколько пакетиков было он не помнит. Также в ходе обыска были изъяты картридж в корпусе бесцветного и черного цвета. Что еще было изъято в ходе обыска он не помнит. 

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе предварительного следствия ДАТА (т.1 л.д.49-51), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в службе заказов такси «ФИО6» работает около трех месяцев в должности водителя на автомобиле марки «TOYOTA AQUA» в кузове белого цвета г.р.№ регион. В его должностные обязанности входит осуществление заявок по перевозу пассажиров, которые приходят на приложение, установленное на его смартфон. Около 06 часов 00 минут ДАТА ему поступила заявка от адреса: г. Хабаровск, 

<

адрес> заявку он принял и около 06 часов 00 минут ДАТА прибыл на первичный адрес заявки, спустя некоторое время из подъезда дома вышло 2-е парней славянской внешности, которые сели на задние пассажирские места, после чего они поехали до конечной точки маршрута. Доехав до вышеуказанной точки, а именно: 

<

адрес>, один из парней вышел из автомобиля, а именно парень, который был низкого роста и сидел за его водительским сидением, попросил подождать некоторое время, а второй парень, продолжал сидеть в машине. Он стал ожидать, ожидание продлилось около 5-10 минут, после чего парень низкого роста вернулся и сел в машину. Пассажиры сказали, чтобы он ехал по адресу, где он их изначально забирал, а именно: 

<

адрес>. После чего он начал движение, в сторону основной дороги расположенной по 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем выехать, на 

<

адрес> и довести до конечной точки. Проехав около 100 метров, он увидел автомобиль сотрудников ДПС, которые включили проблесковые маяки, на что он сразу же осуществил остановку транспортного средства. К автомобилю подошел сотрудник ДПС который представился и попросил его предоставить документы на автомобиль, и в ходе ознакомления с документами попросил его и пассажиров выйти из транспортного средства, выложить все из карманов и спросили, есть ли при них что-либо запрещенное, все ответили, что нет. После чего один из сотрудников полиции спросил у них, имеются ли при них запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики. Все ответили, что ничего нет. После чего сотрудник полиции осмотрел автомобиль и под водительским сидением обнаружил сверток, и поинтересовался у присутствующих, кому принадлежит данный сверток, он пояснил, что не знает и ранее его не видел, а один из пассажиров пояснил, что сверток принадлежит ему. Далее на место вызвали следственно - оперативную группу, по приезду которой им в присутствии понятых разъяснили соответствующие права и статьи законодательства, и спросили у них, имеются ли при ком-либо из них запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики, имеется ли при их либо в машине что либо запрещенное, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет, а один из пассажиров пояснил, что в автомобиле под передним водительским сиденьем находится сверток из синей изоленты с наркотиком «скорость», принадлежащим ему. После чего их доставили в ОП № УМВД России для дачи объяснения.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия ДАТА (т.1 л.д.52-54), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которых у него есть знакомый ФИО8, с которым он знаком около 6 месяцев. Насколько ему известно, тот периодически употребляет наркотические вещества. Так ДАТА в дневное время суток ему позвонил ФИО6 и предложил приехать к нему в гости, и пояснил, что тот находится у знакомой (кого именно, тот не сказал) по адресу: г. 

<

адрес> номера квартиры не помнит. Он согласился и спустя некоторое время приехал к нему, зайдя в квартиру, увидел ФИО6 и девушку, которую зовут Свидетель №5. Пройдя в квартиру, они стали заниматься бытовыми делами, общаться. ДАТА около 01 часа 00 минут он уснул и только примерно в 06 часов 00 минут проснулся. В квартире спала Свидетель №5, а также находился ФИО6, который куда-то собирался. Тот предложил ему проехать с ним по делам, куда именно они поедут, тот не сказал, а он спрашивать не стал, но согласился, поскольку ему не чем было заняться. ФИО6 вызвал такси «ФИО6», около 06 часов 20 минут на вышеуказанный адрес приехало такси и они, выйдя из подъезда, увидели автомобиль марки TOYOTA AQUA в кузове белого цвета № регион, в который они сели на задние пассажирские места, он сел за пассажирским сидением, а ФИО6 сел за водительским креслом, и они поехали как, он в последующем узнал, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, ФИО6 вышел из автомобиля и попросил их с водителем такси, который был таджикской национальности подождать его некоторое время, что они и сделали. Спустя около 5-10 минут, ФИО6 вернулся и сказал водителю такси ехать обратно по адресу, откуда тот их забирал. При этом ФИО6 ему не сообщил, зачем тот ходил, в руках он у него ничего не видел. Проехав около 100 метров, они увидели, как за ними начал движение автомобиль ДПС который включил проблесковый маяк, и водитель такси остановился. В этот момент к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые представились, попросили документы на автомобиль у водителя, задали вопрос не перевозит ли водитель запрещённые вещества оружие, боеприпасы, наркотики, им также разъяснили какие-то статьи, какие он не помнит, о добровольной выдаче, после этого попросили их выйти из машины и задали им аналогичный вопрос, на что они тоже ответил, что при нем у них нет ничего запрещенного. После чего сотрудники попросили их выложить содержимое карманов, что они и сделали, при этом ничего запрещенного ни у кого из них не было. После этого сотрудник полиции осмотрел автомобиль и обнаружил под водительским сидением сверток, замотанный в синюю ленту и задал вопрос кому тот принадлежит. ФИО6 пояснил, что это его сверток. После чего на место приехала следственно-оперативная группа. Сотрудник полиции им вновь разъяснил статьи о добровольной выдаче и задал вопрос имеется ли при них или в автомобиле что-либо, запрещенное в гражданском обороте, он и водитель ответили, что нет, а ФИО6 пояснил, что в указанном автомобиле имеется сверток в изоленте, в котором находятся 15 свертков с наркотиком «скорость», после чего данный сверток был изъят и их доставили в ОП № УМВД России по г. Хабаровску для дачи дальнейшего объяснения по данному поводу.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия ДАТА (т.2 л.д.80-82), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживала совместно с ФИО8 в квартире его матери, кроме того, ей известно, что ФИО8 арендовал квартиру по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> период времени с ДАТА по ДАТА. Для каких именно целей тот её арендовал, она не знает, несколько раз она приезжала к нему в гости. Также ей известно, что у Максима есть друг Свидетель №1. В момент производства допроса находилась на 6 месяце беременности, отцом ребенка является ФИО8 ДАТА в дневное время, точное время она не помнит она находилась у Максима в 

<

адрес> К ним приехал Свидетель №1, они общались, занимались бытовыми делами, после чего около 01 часа 00 минут ДАТА она уснула, ФИО8 и Свидетель №1 находились в квартире. Около 13 часов 00 минут ДАТА она проснулась и обнаружила, что Максима и ФИО7 в квартире нет. Она позвонила Максиму на его абонентский №, однако тот не отвечал. Около 17 часов 00 минут ДАТА она позвонила ФИО3, чтобы узнать, не знает ли та где находится её сын Максим, ФИО3 ответила, что не знает, а в 18 часов 00 минут ДАТА ФИО3 приехала к ней в 

<

адрес>, потому что переживала за ее состояние. В 01 час 00 минут по указанному адресу приехали сотрудники полиции совместно с ФИО8, а также его защитником ФИО11 Дверь им открыла ФИО3 Им объявили о производстве обыска в указанной квартире. Поскольку ее самочувствие ухудшилось, то она не присутствовала при проведении обыска. Она не знала о том, что ФИО8 занимался сбытом наркотических средств, тот ей об этом не сообщал. Узнала об этом от сотрудников полиции. У Максима была наркотическая зависимость, несколько раз тот самостоятельно пытался от нее избавиться, но безрезультатно, за помощью к специалистам тот не обращался. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия ДАТА (т.2 л.д.88-90), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в утреннее время, примерно в 10 часов 00 минут, сотрудниками полиции он был приглашен для участия в осмотре места происшествия по адресу г. Хабаровск 

<

адрес> качестве понятого. Также совместно с ним в качестве понятого был приглашен ранее неизвестный ему мужчина, его имени он не знает. В ходе ОМП осматривался автомобиль марки «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак он не помнит. Также в следственном действии участвовали ранее неизвестные ему мужчины, которого представили, как ФИО8, его отчества он не запомнил, Свидетель №1, его отчества он не запомнил, и владелец автомобиля ФИО23, его имени и отчества он не запомнил. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО8 положения ст.51 Конституции РФ и примечания к статьям закона, после чего последний ответил, что в автомобиле под водительским сидением находится сверток с 15 свертками с наркотическим средством «Скорость», которые тот приобрел для личного употребления. После чего сотрудники полиции указанный сверток изъяли и упаковали в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. На бумажную бирку он и все участвующие лица поставили свои подписи, после чего на конверте была сделана пояснительная надпись. Также в ходе осмотра был изъят смыв с упаковки с наркотическим средством, который упаковали в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. На бумажную бирку он и второй понятой, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего он уехал домой. Второй понятой все время находился с ними рядом и наблюдал за происходящим, никуда не отлучался.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия ДАТА (т.2 л.д.217-220), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которого в должности инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску он работает с сентября 2019 года. ДАТА при несении службы на П/А № совместно со старшим ИДПС лейтенантом полиции ФИО12 примерно в 07 часов 35 минут в районе 

<

адрес> г. Хабаровска было остановлено транспортное средство марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. № регион с целью проверки документов. Водитель транспортного средства - ФИО4 ДАТА года рождения. Также в данном автомобиле на задних сидениях находились два пассажира - ФИО1, ДАТА года рождения и Свидетель №1, 16.01.19982 года рождения. В ходе проверки документов один из пассажиров ФИО8 заметно нервничал. Он попросил выйти из транспортного средства сначала водителя, разъяснил ему ст.51 Конституции РФ, примечание к ст.222, 228 УК РФ, ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, после чего задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства и (или) оружие, на что ФИО4 ответил, что нет, после чего он открыл заднюю пассажирскую дверь и попросил выйти из автомобиля ФИО8 и Свидетель №1 При выходе из автомобиля ФИО8 он заметил, как тот толкает ногой сверток под водительское сиденье. После чего он попросил документы у ФИО8 и Свидетель №1, а также разъяснил им ст.51 Конституции РФ и примечание к ст.222, 228 УК РФ, ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, после чего он задал вопрос ФИО8 и Свидетель №1 имеется ли при них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства и (или) оружие, на что те ответили, что нет. Тогда он попросил ФИО4, ФИО8, Свидетель №1 выложить содержимое их карманов, при осмотре ничего запрещенного не обнаружено, после чего он осмотрел автомобиль и обнаружил сверток под водительским сидением, задал ФИО4, ФИО8, Свидетель №1 вопрос, кому принадлежит указанный сверток, замотанный в синюю изоленту. ФИО8 пояснил, что сверток принадлежит ему. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № УМВД России по г. Хабаровску с целью изъятия у ФИО8 наркотических средств. По прибытию следственно-оперативной группы в составе дознавателя, эксперта, кинолога со служебной собакой и двух понятых, дознаватель разъяснил ФИО8, Свидетель №1, ФИО4 примечание к ст.222, 228 УК РФ на что присутствующие лица пояснили, что в салоне автомобиля под водительским сидением находится сверток с наркотическим средством. Далее в салоне автомобиля были обнаружены и изъят сверток синего цвета с 15 свертками с наркотическим средством. После произведенного осмотра места происшествия ФИО8, Свидетель №1, ФИО4 были доставлены в ОП № УМВД России по г. Хабаровску, а автомобиль марки «TOYOTA AQUA» г.р.з№ передан на ответственное хранение ФИО4

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.11-19), согласно которого осмотрен автомобиль марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. №, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: 1 сверток синего цвета, в котором находится 15 свертков с наркотическим средством, автомобиль марки «TOYOTA AQUA» г.р.№.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.32-47), согласно которого объектом осмотра является служебный кабинет №, расположенный на третьем этаже ОП № УМВД России по г. Хабаровску по 

<

адрес> г. Хабаровска. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 добровольно выдал смартфон марки «SAMSUNG Galaxy A22s» 128 GB в корпусе темно серого цвета № Указанный смартфон упаковки не имеет, отсутствует чехол, при осмотре по экрану имеются сколы в виде паутины, на корпусе имеются многочисленные царапины. Данный смартфон имеет три камеры на оборотной стороне. В ходе осмотра ФИО8 зашел в приложение «Телеграмм», установленное на указанном смартфоне, на экране отображается переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> с отображаемым именем пользователя 

<

данные изъяты> Переписка от ДАТА, начало переписки в 13 часов 47 минут. В данном чате ФИО8 вел переписку с магазином по продаже наркотических средств, в данном тексте имеется информация о том, что вышеуказанный магазин предоставляет ФИО8 наркотические средства для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников (закладок), где ФИО8 указывает в дальнейшем магазину район места сбыта – Кировский 

<

адрес> г. Хабаровска. После чего по тексту идет переписка от ФИО8 о том, что он предоставляет магазину ссылку с описанием места, координатами тайника (закладки), а также фотографии. В ходе осмотра ФИО8 сообщил о том, что у вышеуказанного смартфона для входа имеется пароль 0896. Также он пояснил, что данный смартфон принадлежит ему. На момент осмотра в смартфоне имеется сим-карта № зарегистрированная на его имя. После осмотра смартфон изъят, упакован в белый бумажный конверт, который опечатывается круглым оттиском синей печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску * МВД РОССИИ*» за подписью дознавателя и ФИО8 Конверт снабжается пояснительной надписью: «смартфон, марки «SAMSUNG Galaxy A22s 128 Gb» темно серого цвета изъятый 06.04.2023».

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (т.1 л.д.55), согласно которого в качестве вещественных доказательств приобщены автомобиль марки «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак № регион, смартфон марки «SAMSUNG Galaxy A22s» 128 GB в корпусе темно серого цвета №/6.

Заключением эксперта №э от ДАТА (т.1 л.д.116-117), согласно которого предоставленное вещество в полимерных пакетиках из 5 свертков из изоленты черного цвета и из 10 свертков из изоленты синего цвета, изъятое из автомобиля «Toyota AQUA» г.р.з. № в ходе осмотра места происшествия от ДАТА является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общее первоначальное количество (масса) наркотического средства – 4,0 г.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.123-125), согласно которого осмотрены: бумажный пакет с пояснительной надписью «1 сверток в синей изоляционной ленте изъятый из автомобиля марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. № в ходе осмотра места происшествия от ДАТА, опечатанный оттиском печати «ОП № * УМВД России по г. Хабаровску * МВД РОССИИ» с подписями, оттиском печати «Для пакетов №* ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», надписью «147 и от ДАТА» и подписью, оттиском печати «Для пакетов №* ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», надписью «З/Э 330 э и от ДАТА» и подписью. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки не выявлено. После вскрытия упаковки обнаружено: свёрток прямоугольной формы из куска полимерной изоляционной ленты синего цвета, с надписью «15», в котором находятся: - два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застёжкой, во внутреннем находилось 5 (пять) свёртков из кусков полимерной изоляционной ленты черного цвета; в каждом из свертков находилось по два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застежкой, в каждом внутреннем из которых содержалось сухое вещество светло-жёлтого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, со специфическим запахом; количество (масса) вещества - 0.25 г; 0,26 г; 0.28 г; 0,29 г и 0.26 г; согласно справке об исследовании № и от ДАТА, «В процессе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества», таким образом, первоначальное количество (масса) вещества - 0,26 г; 0,27 г; 0,29 г: 0,30 г и 0,27 г (всего - 1.39 г); - свёрток прямоугольной формы из куска полимерной изоляционной ленты синего цвета, с надписью «10», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с красной полоской в верхней части и с застёжкой, в котором находилось 10 (десять) свёртков из кусков полимерной изоляционной ленты синего цвета; в каждом из свертков находилось по два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застежкой, в каждом внутреннем из которых содержалось сухое вещество светло-жёлтого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, со специфическим запахом; количество (масса) вещества- 0.26 г; 0,27 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,25 г; 0.24 г; 0,25 г; 0,29 г; 0,24 г и 0,21 г; согласно справке об исследовании №и от ДАТА. «В процессе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества», таким образом, первоначальное количество (масса) вещества - 0,27 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,27 г; 0.26 г; 0,25 г; 0,26 г; 0,30 г; 0,25 г и 0,22 г (всего - 2,61 г). Указанные объекты после осмотра упаковываются в первоначальную упаковку, а именно, в бумажный конверт, который опечатывается отрезком бумаги с оттиском печати: «ОП № * УМВД России по г. Хабаровску *МВД России» и подписями. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.126-127).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.2 л.д.1-63), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета.

Вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду 2, 3, 4, 5), помимо признания её подсудимым, показаний ФИО8, данными ДАТА (т.3 л.д.17-19, т.2 л.д.247-251) ДАТА (т.1 л.д.71-74), показаний свидетеля Свидетель №5, от ДАТА (т.2 л.д.80-82), протокол осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.32-47), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (т.1 л.д.55) подтверждается также исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии ДАТА (т.1 л.д.160-162), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА она была приглашена сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> сотрудники полиции представили ей неизвестного ранее парня (его данные она не запомнила). Ей и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего парень сообщил, что примерно ДАТА тот разложил «закладки» с наркотическим средством на данном участке местности. После этого тот показал 4 «закладки» - это были свертки серого цвета. Парень также сообщил, что в них находится наркотическое средство «скорость». После этого указанные свертки были изъяты сотрудниками полиции соответствующим образом. По окончании осмотров были составлены 2 протокола, с которыми каждый участник был ознакомлен и поставил свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии ДАТА (т.1 л.д.163-165) оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3, кроме того пояснившим, что в ходе осмотра места происшествия ДАТА на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где он в качестве понятого принимал участие по приглашению сотрудников полиции, представили ему неизвестного ранее парня - ФИО8, после чего тот сообщил, что примерно ДАТА тот разложил «закладки» с наркотическим средством на данном участке местности. После этого тот показал 4 «закладки» - это были свертки серого цвета. Парень также сообщил, что в них находится наркотическое средство «скорость». После этого указанные свертки были изъяты сотрудниками полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.138-145), в ходе которого осмотрен участок местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, участок местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска, участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: 3 свертка, обмотанные синей изолентой.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.146-150), в ходе которого осмотрен участок местности на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят: сверток, обмотанный в синюю изоленту.

Заключением эксперта №э от ДАТА (т.1 л.д.172-173), согласно которого предоставленное на экспертизу вещество в четырех полимерных пакетиках, изъятое в ходе ОМП от ДАТА, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,34 г; 0,38г, 0,36 г., 0,366 г соответственно. Определение массы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в высушенном виде постановлением Правительства РФ от ДАТА № (в действующей редакции) не предусмотрено. Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона может быть изготовлено как заводским, так и кустарным способами, при наличии необходимых лабораторной техники и посуды, химических реактивов, а также определенных познаний в области химии.

Протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.176-178), согласно которого осмотрены: 1. Бумажный пакет белого цвета с текстом «ВИНАР», опечатанного бумажной биркой с оттиском печати: «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску», бумажной биркой с оттиском печати: «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью «150 и 2023г» и подписью, оттиском печати: «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью «387э от ДАТА года», на конверте имеется пояснительная надпись «Сверток, обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 10 м от 

<

адрес> ДАТА При вскрытии обнаруживается фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета. После осмотра предметы упаковываются в первоначальную упаковку, опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» за подписью участвующих лиц. 2. Бумажный пакет белого цвета с текстом «ВИНАР», опечатанного бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску», бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», надписью «150 и 2023 г», и подписью, оттиском печати: «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью «387э от ДАТА года», на конверте имеется пояснительная надпись «Сверток обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 5 м от 

<

адрес> г. Хабаровск ДАТА При вскрытии обнаруживается фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета. После осмотра предметы упаковываются в первоначальную упаковку, опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» за подписью участвующих лиц. 3. Бумажный пакет белого цвета с текстом «ВИНАР», опечатанного бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску», бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», надписью «150 и 2023 г» и подписью, оттиском печати: «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью «387э от ДАТА года», на конверте имеется пояснительная надпись «Сверток, обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 70 м отд. 11 по 

<

адрес> г. Хабаровска ДАТА». При вскрытии обнаруживается фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета. После осмотра предметы упаковываются в первоначальную упаковку, опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» за подписью участвующих лиц. 4. Бумажный пакет белого цвета с текстом «ВИНАР», опечатанного бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску», бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», надписью «150 и 2023 г» и подписью, оттиском печати: «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью «387э от ДАТА года», на конверте имеется цифра 4, которая обведена в круг. При вскрытии обнаруживается фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета. После осмотра предметы упаковываются в первоначальную упаковку, опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» за подписью участвующих лиц. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (т.1 л.д.179-181) осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. 

Вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, помимо признания её подсудимым, показаний ФИО8, данными ДАТА (т.3 л.д.17-19, т.2 л.д.247-251) ДАТА (т.1 л.д.71-74), Свидетель №5 от ДАТА (т.2 л.д.80-82), в ходе судебного разбирательства подтверждена также:

Показаниями ФИО8, данными им в ходе предварительного следствия от ДАТА (т.1 л.д.188-192), оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, подтвержденными им в ходе судебного следствия, согласно которым по адресу 

<

адрес> край 

<

адрес> он проживал совместно с матерью ФИО3 ДАТА г.р. Так как он не хотел проживать с матерью он решил арендовать посуточно квартиру в г. Хабаровск по 

<

адрес>, где проживал один. Квартиру арендовал с ДАТА по ДАТА. После его задержания сотрудниками полиции ДАТА, ему пояснили, что в квартире, в которой он проживает, будет проведен обыск, после чего направились ДАТА по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> указанного выше дома были приглашены двое понятых девушек, после чего следователь зачитала вслух постановление о производстве обыска в жилище, разъяснила ему ст.51 Конституции, примечания к ст.228, 222 УК РФ, после чего ему был задан вопрос имеется ли в квартире что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил, что в квартире имеются наркотические средства. Далее он открыл дверь в квартиру и пояснил, что в квартире имеется красная коробочка, в которой находятся наркотические вещества, где именно она находится, он не знает, потому что долгое время отсутствовал дома. После чего все участники обыска прошли в комнату. В комнате в ящике в виде сундука рядом с камином была обнаружена красная коробка, в которой находился шприц с веществом зеленого цвета, несколько пакетиков с веществом коричнево-зеленого цвета (сколько точно пакетиков он не помнит). Также были изъяты картридж в корпусе бесцветного и черного цвета. Что еще изымалось он точно сказать не может, так как не помнит. Данные наркотические средства он хранил для личного употребления без цели сбыта. Все указанные запрещенные вещества были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью. На пакете он поставил свою подпись. Также свою подпись он поставил в протоколе обыска. Данные наркотические вещества он приобрел в магазине, название которого он не помнит, магазин он нашел в Телеграм канале. При каких обстоятельствах он приобрел наркотические средства из-за давности по времени он уже не помнит. Приобрел примерно за два дня до обыска в квартире. Он подтверждает, что данные наркотические средства принадлежат ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8 данными на предварительном следствии ДАТА (т.2 л.д.165-167), оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА она с ее знакомая ФИО13 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>, там им был представлен ранее неизвестный мужчина по имени ФИО8 Дмитриевич. Следователь разъяснила всем участникам их права, обязанности, а также представила для ознакомления постановление о проведении обыска от ДАТА. После чего ФИО8 были разъяснены ст.51 Конституции РФ, а также еще какие-то статьи, номера которых она не помнит, после чего ему было предложено выдать предметы, документы и ценности, добытые преступным путем, а также запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что ФИО8 пояснил, что в данной квартире есть наркотические средства. После чего сотрудники полиции в комнате квартиры в красной коробке около камина обнаружили полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета, шприц с веществом темно-зеленого цвета, картридж с жидкостью, пластилин, красная изолента, смартфон «Samsung», три пакета с веществом темно-зеленого цвета. Указанные предметы были надлежащим образом упакованы. Также в кухне указанной квартиры был обнаружен сверток из черной изоленты и форма из фольги, которые также были упакованы надлежащим образом. Также был составлен протокол обыска, в котором каждый участник следственного действия поставил свои подписи.

Протоколом обыска от ДАТА (т.1 л.д.91-98), согласно которого по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>, ДАТА в период времени с 01 часа 15 минут по 02 часа 50 минут, был произведен обыск, в ходе которого было изъяты: полимерный шприц с веществом темно-зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой zip-lock с веществом темно-зеленого цвета, картридж с жидкостью, пластилин, изолента красного цвета, смартфон «SAMSUNG», три полимерных пакета с застежкой zip-lock с веществом темно-зеленого цвета, сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и двух вложенных друг в друга полимерных бесцветных прозрачных пакетиков на застежке zip-lock, форма из фольги.

Заключением эксперта №э от ДАТА (т.2 л.д.137-144), согласно которого растительная масса в емкости из фольги 0,15 г является смесью измельченных частей рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составит 0,02 

<

адрес> белого цвета в полимерном пакетике массой 0,50 г, первоначально поступившее на исследование, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Жидкость желтого цвета в картридже, первоначально поступившая на исследование, является раствором смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон. Производное наркотического средства N-метилэфедрона может быть изготовлено как заводским, так и кустарным способом, при наличии необходимой лабораторной техники и посуды, сырья и химических реагентов, а также при определенных познаний в области органического синтеза. Вязкое вещество коричнево-зеленого цвета в полимерном шприце и четырех полимерных пакетиках, первоначально поступившее на исследование, является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса 4,88 г (3,01г + 0,45 г+ 0,47 г + 0,72г +0,23г).

Протоколом осмотра места предметов от ДАТА (т.2 л.д.147-157) согласно, которого осмотрен полимерный бесцветный прозрачный шприц с обломанным полимерным поршнем и маркировкой на корпусе «101». На внутренней поверхности шприца имеются следы вещества коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, внутри которого находится емкость из фольги; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричнево-зеленого цвета; картридж в полимерном корпусе бесцветного и черного цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричневого цвета, упакованное в бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы с маркировкой синего цвета «ВИНАР...», клапан которого оклеен белым бумажным отрезком с оттиском круглой печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» с подписями и фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты-скотч. Край пакета заклеен и оклеен белой бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с пояснительным рукописным и печатным текстом: « К справке об исследовании № и от ДАТА Специалист (подпись) ФИО14». На пакете имеется пояснительный рукописный текст: « «Полимерный шприц с веществом темно-зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой zip-lock с веществом темно-зеленого цвета» картридж с жидкостью изъятые в ходе обыска от ДАТА по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>11». Оттиски печатей и пояснительный рукописный текст на бирке выполнены красящим веществом синего цвета‚ подписи, пояснительный печатный текст и пояснительный рукописный цвет на пакете выполнены красящим веществом черного цвета. На бумажный пакет нанесена пояснительная надпись «Вещественное доказательство по уголовному делу №, конверт опечатывается бумажной биркой с оттиском печати УМВД России по г. Хабаровску *МВД России * ОП №. сложенная пополам емкость фольги серебристого цвета с растительной массой коричневого цвета: сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета в двух полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине с веществом в виде комков и кристаллов белого цвета упакованное в бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы с маркировкой синего цвета «ВИНАР...». клапан которого оклеен белым бумажным отрезком с оттиском круглой печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» с подписями и фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты-скотч. Край пакета заклеен и оклеен белой бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с пояснительным рукописным и печатным текстом : «К справке об исследовании № и от ДАТА Специалист (подпись) ФИО14». На пакете имеется пояснительный рукописный текст: « «полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета, форма из фольги изъятые в ходе обыска от ДАТА по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>11» ‚ Оттиски печатей и пояснительный рукописный текст на бирке выполнены красящим веществом синего цвета, подписи, пояснительный печатный текст и пояснительный рукописный цвет на пакете выполнены красящим веществом черного цвела. На бумажный пакет нанесена пояснительная надпись «Вещественное доказательство по уголовному делу №, конверт опечатывается бумажной биркой с оттиском печати УМВД России по г. Хабаровску *МВД России * ОП №. - два полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине‚ внутри которых вещества коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; при полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри каждого находится емкость из фольги. Внутри ёмкости вязкое вещество коричнево-зеленого цвета, упакованное в бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы с маркировкой синего цвета «ВИНАР...», клапан которого оклеен белым бумажным отрезком с оттиском круглой печати «ОП № * МВД РОССИИ * УМВД России по г. Хабаровску» с подписями и фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты-скотч. Край пакета заклеен и оклеен белой бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с пояснительным рукописным и печатным текстом: «К справке об исследовании № и от ДАТА Специалист (подпись) ФИО14». На пакете имеется пояснительный рукописный текст; « «три полимерных пакета с застёжкой 21р-10сК с веществом темно-зеленого цвета изъятые в ходе обыска от ДАТА по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>11 ». Оттиски печатей и пояснительный рукописный текст на бирке выполнены красящим веществом синего цвета, подписи, пояснительный печатный текст и пояснительный рукописный цвет на пакете выполнены красящим веществом черного цвета. На бумажный пакет нанесена пояснительная надпись «Вещественное доказательство по уголовному делу №, конверт опечатывается бумажной биркой с оттиском печати УМВД России по г. Хабаровску *МВД России * ОП №». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.158-161). 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО8 квалифицирует:

По ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО8 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» (телеграм) с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по полученным от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» (телеграм), в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 50 минут ДАТА проследовал к неустановленному месту, расположенному в лесополосе в районе 

<

адрес> г. Хабаровска, где выполняя взятую на себя преступную роль, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 4,00 г., но свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, а находящееся при нем наркотическое средство, изъято. Кроме того, ФИО8 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>), по сообщенной последним информации о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в лесополосе в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 50 минут ДАТА массой 0,38 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 50 минут ДАТА оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,38 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА, массой 0,36 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА, массой 0,34 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,34 г., в период времени с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА, массой 0,36 г., то есть в значительном размере, после чего с 13 часов 47 минут ДАТА до 18 часов 00 минут ДАТА оборудовал тайник на участке местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г., то есть в значительном размере, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, Фесик и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» (телеграм), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО8 в 09 часов 50 минут ДАТА были пресечены сотрудниками полиции, также он, ФИО8 в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 01 часа 15 минут ДАТА через принадлежащий ему, аккаунт, получил от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты>» (телеграм), информацию о расположении тайника с наркотическими средствами, после чего, в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 01 часа 15 минут ДАТА, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрёл, забрав из тайника и хранил в 

<

адрес> наркотическое средство, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,77 г.; наркотическое средство, являющееся маслом канабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 4,88 г. (3,01 г. + 0,45 г. +0,47г. +0,72 г. + 0,23 г.), до момента проведения обыска в указанной квартире и изъятия в период с 01 часа 15 минут до 02 часов 50 минут ДАТА.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» для деяния ФИО8, квалифицируемого судом по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 (покушение на сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 4,00 г.), нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - для N-метилэфедрона и его производных, крупным является размер от 1 до 200 грамм.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» для деяния ФИО8, квалифицируемого судом по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, для всех четырёх эпизодов (покушение на сбыт наркотического средства– производного N-метилэфедрона, общей массой 0,38 г., покушение на сбыт наркотического средства– производного N-метилэфедрона, общей массой 0,36 г., покушение на сбыт наркотического средства– производного N-метилэфедрона, общей массой 0,34 г., покушение на сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 0,36 г.) нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - для N-метилэфедрона и его производных, значительным является размер от 0,2 до 1 грамма.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» для деяния ФИО8, квалифицируемого судом по ч.1 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств: производного N-метилэфедрона, массой 0,77 г.; масла канабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 4,88 г.), нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - для N-метилэфедрона и его производных, значительным является размер от 0,2 до 1 грамма, для масла каннабиса (гашишного масла) значительным является размер от 0,4 до 5 грамм.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по деяниям ФИО8, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО8 вступил с неустановленным лицом, 

<

данные изъяты>) в преступный сговор, при этом ФИО8 была отведена роль «курьера-закладчика» и тот действовал, выполняя взятые на себя преступные обязательства, под руководством неустановленного лица, «“

<

данные изъяты>» (телеграм), согласно его указаниям.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по деяниям ФИО8, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ, нашел свое подтверждение, поскольку для осуществления сбыта наркотических средств, ФИО8 и неустановленное лицо, с которым он находился в группе, использовали приложения, работающее в сети Интернет, в том числе «Telegram» (Телеграмм). 

Действия ФИО8, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку действия его были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку целью ФИО8 являлось получение прибыли от продажи наркотических средств.

Суд, оценивая показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным по делу доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимого недопустимым доказательством не имеется, допрос проводился в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст.51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допроса подсудимый предупреждался о возможном использовании показаний в качестве доказательств.

Сообщенные ФИО8 сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей.

Анализируя показания свидетелей: ФИО4 о том, что он, будучи водителем такси около 06 часов 00 минут ДАТА прибыл на первичный адрес заявки где забрал двоих пассажиров, после чего они поехали до конечной точки маршрута - 

<

адрес>, где один из парней вышел из автомобиля, попросил подождать некоторое время, второй парень, продолжал сидеть в машине, ожидание продлилось около 5-10 минут, после чего пассажир вернулся и сел в машину, сказал, чтобы он ехал по адресу, где он их изначально забирал, а именно: 

<

адрес>, после начала движения, в сторону основной дороги расположенной по 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, попросили выйти из автомобиля, затем в автомобиле под водительским сиденьем обнаружили сверток, на что, один из пассажиров пояснил, что сверток принадлежит ему, после прибытия на место следственно - оперативной группы, тот же пассажир пояснил, что в автомобиле под передним водительским сиденьем находится сверток из синей изоленты с наркотиком «скорость», принадлежащим ему; свидетеля Свидетель №1 о том, что ДАТА он, совместно с его знакомым ФИО8 от адреса проживания последнего: 

<

адрес>, по предложению последнего, на автомобиле такси, проехал с ним по делам ФИО8, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО8 вышел из автомобиля и попросил их с водителем такси, подождать его некоторое время, что они и сделали, спустя около 5-10 минут, Максим вернулся и сказал водителю такси ехать обратно по адресу, откуда тот их забирал, проехав около 100 метров, их остановили сотрудники ДПС на служебном автомобиле, сотрудники попросили их выйти из автомобиля, выложить содержимое карманов, что они и сделали, при этом ничего запрещенного ни у кого из них не было, сотрудник полиции осмотрел автомобиль и обнаружил под водительским сидением сверток, замотанный в синюю ленту, на вопрос, кому тот принадлежит, Максим пояснил, что это его сверток, после чего на место приехала следственно-оперативная группа, которой ФИО8 пояснил, что в указанном автомобиле имеется сверток в изоленте, в котором находятся 15 свертков с наркотиком «скорость», после чего данный сверток был изъят и их доставили в ОП № УМВД России по г. Хабаровску для дачи дальнейшего объяснения по данному поводу, свидетеля Свидетель №5, о том, что она проживала совместно с ФИО8 в квартире его матери, кроме того, ей известно, что ФИО8 арендовал квартиру по 

<

адрес> 

<

адрес> период времени с ДАТА по ДАТА, около 13 часов 00 минут ДАТА она обнаружила, что ФИО8 в квартире нет, в 01 час 00 минут по указанному адресу приехали сотрудники полиции совместно с ФИО8, а также его защитником ФИО11, дверь им открыла ФИО9, им объявили о производстве обыска в указанной квартире, от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО8 занимался сбытом наркотических средств, свидетеля Свидетель №6 о том, что ДАТА примерно в 10 часов 00 минут, он участвовал в осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> качестве понятого, там же присутствовал еще один понятой, в ходе ОМП осматривался автомобиль марки «TOYOTA AQUA», также в следственном действии участвовали ранее неизвестные ему мужчины, которого представили, как ФИО8, Свидетель №1, и владелец автомобиля ФИО23, в ходе осмотра места происшествия, ФИО8 пояснил, что в автомобиле под водительским сидением находится сверток с 15 свертками с наркотическим средством «Скорость», которые принадлежат ему, после чего сотрудники полиции указанный сверток изъяли, также в ходе осмотра был изъят смыв с упаковки с наркотическим средством, свидетеля Свидетель №7, о том, что он является инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, примерно в 07 часов 35 минут в районе 

<

адрес> г. Хабаровска было остановлено транспортное средство марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. № регион с целью проверки документов, в автомобиле находились водитель транспортного средства - ФИО4 и два пассажира - ФИО8 и Свидетель №1, в ходе проверки документов один из пассажиров ФИО8 заметно нервничал, в результате чего, он попросил выйти из транспортного средства сначала водителя, после чего он открыл заднюю пассажирскую дверь и попросил выйти из автомобиля ФИО8 и Свидетель №1, при выходе из автомобиля ФИО8 он заметил, как тот толкает ногой сверток под водительское сиденье, после тот, как присутствующие на его вопросы сообщили, что ничего запрещенного в гражданском обороте, в том числе наркотических средств и (или) оружия, при них нет, попросил ФИО4, ФИО8, Свидетель №1 выложить содержимое их карманов, при осмотре ничего запрещенного не обнаружено, он осмотрел автомобиль и обнаружил сверток под водительским сидением, задал ФИО4, ФИО8, Свидетель №1 вопрос, кому принадлежит указанный сверток, замотанный в синюю изоленту, ФИО8 пояснил, что сверток принадлежит ему, на место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № УМВД России по г. Хабаровску, которая в присутствии двух понятых, в салоне автомобиля был обнаружен и изъят сверток синего цвета с 15 свертками с наркотическим средством, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 о том, что они в качестве понятых, участвовали в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, где ранее неизвестный им парень, которого Свидетель №4 запомнил как ФИО8, сообщил, что примерно ДАТА тот разложил «закладки» с наркотическим средством «скорость» на данном участке местности, после этого тот показал 4 «закладки» - это были свертки серого цвета, после этого указанные свертки были изъяты сотрудниками полиции, свидетеля Свидетель №8 о том, что ДАТА она, и ее знакомая ФИО13 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире по адресу 

<

адрес>, там ранее неизвестный им мужчина по имени ФИО8 пояснил, что в данной квартире есть наркотические средства, после чего сотрудники полиции в комнате квартиры в красной коробке около камина обнаружили полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета, шприц с веществом темно-зеленого цвета, картридж с жидкостью, пластилин, красная изолента, смартфон «Samsung», три пакета с веществом темно-зеленого цвета, также в кухне указанной квартиры был обнаружен сверток из черной изоленты и форма из фольги, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение, как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого ФИО8 свидетелями, суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты. 

Кроме того, признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования подтверждаются: протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.11-19), согласно которого осмотрен автомобиль марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. №, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: 1 сверток синего цвета, в котором находится 15 свертков с наркотическим средством, автомобиль марки «TOYOTA AQUA» г.р.№, протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.32-47), в ходе которого ФИО8 добровольно выдал смартфон марки «SAMSUNG Galaxy A22s» 128 GB в корпусе темно серого цвета №, зашел в приложение «Телеграмм», установленное на указанном смартфоне, где на экране отобразилась его переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя 

<

данные изъяты> от ДАТА, начало переписки в 13 часов 47 минут, в данном тексте имеется информация о том, что вышеуказанный магазин предоставляет ФИО8 наркотические средства для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников (закладок), где ФИО8 указывает в дальнейшем магазину район места сбыта – 

<

адрес>, после чего по тексту идет переписка от ФИО8 о том, что он предоставляет магазину ссылку с описанием места, координатами тайника (закладки), а также фотографии, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (т.1 л.д.55), согласно которого в качестве вещественных доказательств приобщены автомобиль марки «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак № регион, смартфон марки «SAMSUNG Galaxy A22s» 128 GB в корпусе темно серого цвета №, заключением эксперта №э от ДАТА (т.1 л.д.116-117), согласно которого предоставленное вещество в полимерных пакетиках из 5 свертков из изоленты черного цвета и из 10 свертков из изоленты синего цвета, изъятое из автомобиля «Toyota AQUA» г.р.з. № в ходе осмотра места происшествия от ДАТА является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общее первоначальное количество (масса) наркотического средства – 4,0 г., протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.123-125), согласно которого осмотрены: изъятый из автомобиля марки «TOYOTA AQUA» г.р.з. № ходе осмотра места происшествия от ДАТА свёрток прямоугольной формы из куска полимерной изоляционной ленты синего цвета, с надписью «15», в котором находятся: - два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застёжкой, с находящимися во внутреннем свертке 5 (пяти) свёртками из кусков полимерной изоляционной ленты черного цвета; в каждом из свертков находилось по два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застежкой, в каждом внутреннем из которых содержалось сухое вещество светло-жёлтого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, со специфическим запахом; количество (масса) вещества - 0.25 г; 0,26 г; 0.28 г; 0,29 г и 0.26 г; согласно справке об исследовании № и от ДАТА, «В процессе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества», таким образом, первоначальное количество (масса) вещества - 0,26 г; 0,27 г; 0,29 г: 0,30 г и 0,27 г (всего - 1.39 г); - свёрток прямоугольной формы из куска полимерной изоляционной ленты синего цвета, с надписью «10», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с красной полоской в верхней части и с застёжкой, в котором находилось 10 (десять) свёртков из кусков полимерной изоляционной ленты синего цвета; в каждом из свертков находилось по два вложенных один-в-один прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полоской в верхней части и застежкой, в каждом внутреннем из которых содержалось сухое вещество светло-жёлтого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, со специфическим запахом; количество (масса) вещества- 0.26 г; 0,27 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,25 г; 0.24 г; 0,25 г; 0,29 г; 0,24 г и 0,21 г; согласно справке об исследовании №и от ДАТА. «В процессе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества», таким образом, первоначальное количество (масса) вещества - 0,27 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,27 г; 0.26 г; 0,25 г; 0,26 г; 0,30 г; 0,25 г и 0,22 г (всего - 2,61 г), протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.2 л.д.1-63), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.138-145), в ходе которого осмотрен участок местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска, участок местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска, участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска. В ходе осмотра изъяты: 3 свертка, обмотанные синей изолентой, протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.146-150), в ходе которого осмотрен участок местности на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> г. Хабаровска. В ходе осмотра изъят: сверток, обмотанный в синюю изоленту, заключением эксперта №э от ДАТА (т.1 л.д.172-173), согласно которого предоставленное на экспертизу вещество в четырех полимерных пакетиках, изъятое в ходе ОМП от ДАТА, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,34 г; 0,38г, 0,36 г., 0,36 г соответственно, протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.176-178), согласно которого осмотрены: сверток, обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 10 м от 

<

адрес> ДАТА, а именно, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, сверток обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 5 м от 

<

адрес> ДАТА, а именно, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, сверток, обмотанный синей изолентой, изъятый в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 70 м отд.

<

адрес> ДАТА, а именно, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, а так же прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, в который упакован аналогичный пакетик, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, протоколом обыска от ДАТА (т.1 л.д.91-98), согласно которого по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>, ДАТА в период времени с 01 часа 15 минут по 02 часа 50 минут, был произведен обыск, в ходе которого было изъяты: полимерный шприц с веществом темно-зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой zip-lock с веществом темно-зеленого цвета, картридж с жидкостью, пластилин, изолента красного цвета, смартфон «SAMSUNG», три полимерных пакета с застежкой zip-lock с веществом темно-зеленого цвета, сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и двух вложенных друг в друга полимерных бесцветных прозрачных пакетиков на застежке zip-lock, форма из фольги, заключением эксперта №э от ДАТА (т.2 л.д.137-144), согласно которого растительная масса в емкости из фольги 0,15 г является смесью измельченных частей рода табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составит 0,02 г., вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,50 г, первоначально поступившее на исследование, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, жидкость желтого цвета в картридже, первоначально поступившая на исследование, является раствором смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, вязкое вещество коричнево-зеленого цвета в полимерном шприце и четырех полимерных пакетиках, первоначально поступившее на исследование, является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса 4,88 г (3,01г + 0,45 г+ 0,47 г + 0,72г +0,23г), протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.2 л.д.147-157) согласно, которого осмотрен полимерный бесцветный прозрачный шприц с обломанным полимерным поршнем и маркировкой на корпусе «101», на внутренней поверхности шприца имеются следы вещества коричнево-зеленого цвета; -полимерный бесцветный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, внутри которого находится емкость из фольги, полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; - полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричнево-зеленого цвета; - картридж в полимерном корпусе бесцветного и черного цвета; - полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричневого цвета, сложенная пополам емкость фольги серебристого цвета с растительной массой коричневого цвета: - сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета в двух полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине с веществом в виде комков и кристаллов белого цвета - два полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине‚ внутри которых вещества коричнево-зеленого цвета; - полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; при полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри каждого находится емкость из фольги, изъятые в ходе обыска от ДАТА по адресу 

<

адрес>

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступлений и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступлений, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО8 в совершении инкриминируемых преступлений.

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывают, в связи с чем суд расценивает их как полноценный источник доказательств.

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО8, в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, согласно которым ФИО8 

<

данные изъяты>, имеющихся в материалах дела заключений комиссий экспертов № от ДАТА (т.1 л.д.225-229), № от ДАТА (т.2 л.д.105-109) согласно которых ФИО8 

<

данные изъяты>, не вызывает сомнения у суда. Оснований не доверять заключениям комиссий экспертов, у суда не имеется. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО8 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не усматривается. 

В соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, пять из которых относятся к категории преступлений особо тяжких, одно, к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризуемого удовлетворительно, условия жизни его семьи, все установленные по делу обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, при назначении наказания по всем инкриминируемым деяниям, на основании ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные показания ФИО8, с указанием всех обстоятельств совершенного преступления, участие при проведении следственных действий, показал места закладок наркотических средств, о которых на тот момент органам следствия было не известно, сообщил пароль от сотового телефона, с помощью которого совершались преступления и в котором содержалась информация о сбыте наркотических средств, а также молодой возраст подсудимого, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни ФИО8 и его семьи, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы.

При назначении наказания за все неоконченные преступления суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также при назначении наказания за все совершенные преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание то, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, кроме того, совершенные подсудимым преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ носят высокую степень общественной опасности, которая определяется в первую очередь распространением и гибельным воздействием наркомании на сознание психически нестойких людей, их нравственность и образ жизни, что приводит к постепенному упадку, деградации личности, и обусловлена тяжкими последствиям не только для здоровья конкретного лица, но и для здоровья населения, экономики и общества в целом, суд полагает, что подсудимый ФИО8 представляет опасность для общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, ввиду чего, что суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ по всем преступлениям.

Одновременно, суд считает возможным не подвергать подсудимого дополнительным наказаниям в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, или ограничению свободы, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ, поскольку основного наказания суд полагает достаточным для исправления ФИО8

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи, суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. 

Вместе с тем, при применении ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 эпизода), является ниже низшего предела наказания, а по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ равным низшему пределу наказания в соответствии с санкцией статьи. Таким образом, с учетом наличия иных смягчающих вину обстоятельств, судом наказание ФИО8 в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Законных оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Не имеется оснований для освобождения ФИО8 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

Окончательно наказание ФИО8 следует назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить ФИО8 исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы основания для изменения меры пресечения ФИО8 отсутствуют.

Оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката подлежат взысканию с осужденного ФИО8 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять лет.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить наказание в виде шести лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДАТА.

На основании ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров по данному приговору с наказанием по приговору от ДАТА назначить ФИО8 наказание в виде шести лет двух месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей по настоящему делу с ДАТА до вступления настоящего приговора в законную силу по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката возложить на осужденного ФИО8.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак № регион – считать возвращенным законному владельцу ФИО4

Вещественное доказательство: смартфон марки «SAMSUNG Galaxy A22s» 128 GB в корпусе темно серого цвета № – обернуть в доход государства.

Вещественное доказательство: один сверток из полимерной изоленты синего цвета, с находящимися в нем 5-ти свертков из изоленты черного цвета и 10-ти свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общее количество (масса) 4,0 г; 4 свертка, обмотанных синей изолентой, упакованные в бумажные пакеты белого цвета с текстом «ВИНАР»; бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы с маркировкой синего цвета «ВИНАР». В пакете находится: полимерный бесцветный прозрачный шприц с обломанным полимерным поршнем и маркировкой на корпусе «101». На внутренней поверхности шприца имеются следы вещества коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, внутри которого находится емкость из фольги; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричнево-зеленого цвета; картридж в полимерном корпусе бесцветного и черного цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри которого находится емкость из фольги с веществом коричневого цвета; бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы с маркировкой синего цвета «ВИНАР», внутри упаковки находится сложенная пополам емкость фольги серебристого цвета с растительной массой коричневого цвета; сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета в двух полимерных бесцветных прозрачных пакетиках на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине с веществом в виде комков и кристаллов белого цвета; бумажный пакет белого цвета прямоугольной формы маркировкой синего цвета «ВИНАР»‚ внутри упаковки: два полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине‚ внутри которых вещества коричнево-зеленого цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом коричнево-зеленого цвета; три полимерных бесцветных прозрачных пакетика на фиксирующей застежке с красной полоской на горловине внутри каждого находится емкость из фольги, внутри ёмкости вязкое вещество коричнево-зеленого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья 

Копия верна Р.А. Потапов